
 

  

 

 

        

Multi - kulti  

    

 

 

Název projektu: Bez obav – Zvládnu to sám 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.2.12/02.0018 

 

© 2011 



 

 

 

Cílem projektu je 

 

Umět se vcítit do pozice toho druhého. Porozumět kultuře a zvykům lidem s různou 

národností.  Poznat jejich kuchyni, tance, hudbu, mentalitu. Zkrátka, naučit se toleranci k 

sobě navzájem a přitom si zachovali svoje národnostní zvyky. Nevyvolávat zbytečně 

národnostní konflikty.  

Poznávat a nechat se poznávat. 

 

 

 

PŘÍKLAD: 

Nedaleko Leedsu existuje škola, která je proslulá ze dvou důvodů. Je v ní velké množství žáků z 

různých kulturních skupin a patří k ukázkovým školám v oblasti MKV. Když jsem do školy přijela, 

setkala jsem se s jednou učitelkou, která je takovým nestorem MKV na této škole. Představovala 

nám různé projekty, které dělají. Např. zvou rodiče dětí z jiných kultur a ti učí ve třídách různé 

dovednosti – tanec, postavit vůz kočovníků, rozdělávat oheň apod. Když jsem se ptala, jak moc tyto 

aktivity plánují a dělají cíleně, paní učitelka se zasmála a povídá: “Ono nejdůležitější je dělat to 

všechno přirozeně. Žádné – tak, a dneska budeme dělat multikulturní výchovu. Tu zkrátka děláme 

jako normální a přirozenou součást všeho ostatního. Někdy zdobíme kočovnický vůz a jindy si zase 

jen tak povídáme, pozveme někoho, aby dětem zahrál něco, co neznají. Přirozenost, to je to jediné, 

co funguje a co je skutečně potřeba.“ 

http://www.czechkid.cz/si1390.html 

 

Úkoly k textu  : Vašim úkolem bude, získat potřebné informace k tématu 

MULTIKULTURA U JEDNOTLIVÝCH NÁRODNOSTÍ. Zdroji vašich informací mohou 

být: vaši spolužáci příslušných národností, internet, knihy, znalosti ze školy, učitelé, 

vychovatelé atd. 

 

http://www.czechkid.cz/si1390.html


Strana 3 / 103 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

Obsah 

1 Úvod ........................................................................................................................................... 10 

2 Počty lidí, hlásících se k národnostním menšinám na území ČR ............................................... 11 

3 Kde hledat – odkazy: .................................................................................................................. 12 

4 ÚKOLY ...................................................................................................................................... 13 

5 Mezinárodní dětský tábor ........................................................................................................... 14 

6 Zodpovězme si základní otázky.................................................................................................. 16 

7 Češi ............................................................................................................................................. 19 

7.1 Mapa České republiky ......................................................................................................... 19 

7.2 Populace ČR ........................................................................................................................ 19 

7.3 Základní informace o ČR .................................................................................................... 20 

7.4 Měna .................................................................................................................................... 22 

7.5 Národnostní složení Českých zemí ..................................................................................... 22 

7.6 Česká kuchyně ..................................................................................................................... 22 

7.7 Jak bydlíme  v ČR ............................................................................................................... 23 

7.8 Náboženství  v ČR ............................................................................................................... 23 

7.9 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie v ČR ................................................................... 23 

7.10 Lázně v ČR .......................................................................................................................... 23 

7.11 Kulturní dědictví České republiky ...................................................................................... 23 

7.12 Turismus – zajímává místa pro návštěvu ČR ...................................................................... 24 

7.13 Hudba v ČR ......................................................................................................................... 25 

7.14 Pohádky – připravte si alespoň jednu Českou pohádku ...................................................... 25 

7.15 Nejpopulárnější sporty v ČR ............................................................................................... 25 

7.16 Státní svátky České republiky ............................................................................................. 25 

8 Slovenská menšina v České republice ........................................................................................ 26 

8.1 Mapa Slovenské republiky .................................................................................................. 26 

8.2 Základní informace o Slovenské republice ......................................................................... 26 

8.1 Slovenská kuchyně .............................................................................................................. 28 

8.2 Jak bydlíme na Slovensku ................................................................................................... 29 

8.3 Náboženství  na Slovensku.................................................................................................. 29 

8.4 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie na Slovensku ..................................................... 29 

8.5 Lázeňství na Slovensku ....................................................................................................... 29 

8.6 Kulturní dědictví Slovenska ................................................................................................ 29 



Strana 4 / 103 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

8.7 Turismus – zajímává místa pro návštěvu SR ...................................................................... 30 

8.8 Hudba na Slovensku ............................................................................................................ 30 

8.9 Pohádky - připravte si alespoň jednu Slovenskou pohádku ................................................ 30 

8.10 Nejpopulárnější sporty na Slovensku .................................................................................. 31 

8.11 Dni štátneho sviatku na Slovensku ...................................................................................... 31 

9 Romská menšina v České republice ........................................................................................... 32 

9.1 Jazyk .................................................................................................................................... 32 

9.2 Otázky k životu Romské menšiny v ČR ............................................................................. 32 

9.3 Romská kuchyně ................................................................................................................. 36 

9.4 Romská hudba – tradiční a novodobá ................................................................................. 37 

9.5 Jak bydlí Romové v ČR....................................................................................................... 37 

9.6 Druhy cikánských tanců ...................................................................................................... 38 

9.7 Některá Romská slova a slovní spojení ............................................................................... 38 

10 Maďarská menšina v České republice ........................................................................................ 39 

10.1 Mapa Maďarska .................................................................................................................. 39 

10.2 Základní informace o Maďarsku ......................................................................................... 40 

10.3 Jaká je Maďarská měna – najděte kurz ke Kč ..................................................................... 41 

10.4 Maďarská kuchyně .............................................................................................................. 41 

10.5 Jak bydlíme  v Maďarsku .................................................................................................... 42 

10.6 Náboženství v Maďarsku .................................................................................................... 42 

10.7 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie v Maďarsku ....................................................... 42 

10.8 Lázeňství v Maďarsku ......................................................................................................... 43 

10.9 Turismus – zajímává místa pro návštěvu v Maďarsku ........................................................ 43 

10.10 Pohádky – připravte si alespoň jednu Maďarskou pohádku ............................................ 44 

10.11 Nejpopulárnější sporty ..................................................................................................... 44 

10.12 Státní svátky Maďarské republiky ................................................................................... 44 

10.13 Některá Maďarská slova a slovní spojení ........................................................................ 45 

11 Polská menšina v České republice .............................................................................................. 46 

11.1 Základní informace o Polské republice ............................................................................... 47 

11.2 Jaká je Polská měna – najděte kurz ke Kč........................................................................... 48 

11.3 Polská kuchyně .................................................................................................................... 48 

11.4 Jak bydlíme v Polsku ........................................................................................................... 48 

11.5 Náboženství  v Polsku ......................................................................................................... 49 

11.6 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie v Polsku ............................................................. 49 

11.7 Lázeňství v Polsku............................................................................................................... 49 



Strana 5 / 103 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

11.8 Kulturní dědictví Polska ...................................................................................................... 49 

11.9 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Polska................................................................. 50 

11.10 Hudba Polská ................................................................................................................... 50 

11.11 Pohádky - připravte si alespoň jednu Polskou pohádku .................................................. 50 

11.12 Nejpopulárnější sporty  v Polsku ..................................................................................... 50 

11.13 Dny státních svátků Polské lidové republiky................................................................... 50 

11.14 Některá Polská slova a slovní spojení ............................................................................. 50 

12 Německá menšina v České republice ......................................................................................... 51 

12.1 Mapa Německa .................................................................................................................... 51 

12.2 Základní informace o Německu .......................................................................................... 52 

12.3 Jaká je Německá měna  - najděte kurz ke Kč ...................................................................... 53 

12.4 Německá kuchyně ............................................................................................................... 53 

12.5 Jak bydlíme v Německu ...................................................................................................... 54 

12.6 Náboženství  v Německu ..................................................................................................... 54 

12.7 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie v Německu ......................................................... 54 

12.8 Lázeňství v Německu .......................................................................................................... 55 

12.9 Kulturní dědictví Německa ................................................................................................. 55 

12.10 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Německa ........................................................ 55 

12.11 Hudba v Německu ........................................................................................................... 55 

12.12 Pohádky - připravte si alespoň jednu Německou pohádku .............................................. 56 

12.13 Nejpopulárnější sporty v Německu ................................................................................. 56 

12.14 Dny státních svátků v Německu ...................................................................................... 56 

12.15 Některá Německá slova a slovní spojení ......................................................................... 56 

13 Ukrajinská menšina v České republice ....................................................................................... 57 

13.1 Mapa Ukrajiny ..................................................................................................................... 57 

13.2 Základní informace o Ukrajině............................................................................................ 57 

13.3 Jaká je Ukrajinská měna - najděte kurz ke Kč .................................................................... 59 

13.4 Ukrajinská kuchyně ............................................................................................................. 59 

13.5 Jak bydlíme na Ukrajině ...................................................................................................... 60 

13.6 Náboženství  na Ukrajině .................................................................................................... 60 

13.7 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie na Ukrajině ........................................................ 60 

13.8 Lázeňství na Ukrajině .......................................................................................................... 60 

13.9 Kulturní dědictví Ukrajiny .................................................................................................. 60 

13.10 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Ukrajiny ......................................................... 61 

13.11 Hudba na Ukrajině ........................................................................................................... 61 



Strana 6 / 103 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

13.12 Pohádky - připravte si alespoň jednu Ukrajinskou pohádku ........................................... 62 

13.13 Nejpopulárnější sporty na Ukrajině ................................................................................. 62 

13.14 Dny státních svátků na Ukrajině ...................................................................................... 62 

13.15 Některá Ukrajinská slova a slovní spojení ....................................................................... 62 

14 Řecká menšina v České republice .............................................................................................. 63 

14.1 Mapa Řecka ......................................................................................................................... 63 

14.2 Základní informace o Řecku ............................................................................................... 64 

14.3 Jaká je Řecká měna - najděte kurz ke Kč ............................................................................ 65 

14.4 Řecká kuchyně .................................................................................................................... 65 

14.5 Jak bydlíme v Řecku ........................................................................................................... 66 

14.6 Náboženství v Řecku ........................................................................................................... 66 

14.7 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie ............................................................................ 66 

14.8 Lázeňství V Řecku .............................................................................................................. 67 

14.9 Kulturní dědictví Řecka....................................................................................................... 67 

14.10 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Řecka .............................................................. 67 

14.11 Hudba ............................................................................................................................... 67 

14.12 Pohádky - připravte si alespoň jednu Řeckou pohádku ................................................... 68 

14.13 Nejpopulárnější sporty ..................................................................................................... 68 

14.14 Dny státních svátků .......................................................................................................... 68 

14.15 Některá Řecká slova a slovní spojení .............................................................................. 68 

15 Vietnamská menšina v České republice ..................................................................................... 69 

15.1 Mapa Vietnamu - Socialistická republika Vietnam ............................................................ 69 

15.2 Základní informace o Vietnamu .......................................................................................... 70 

15.3 Jaká je Vietnamská měna – najděte kurz ke Kč .................................................................. 71 

15.4 Vietnamská kuchyně ........................................................................................................... 71 

15.5 Jak bydlíme ve Vietnamu .................................................................................................... 72 

15.6 Národní povaha Vietnamců ................................................................................................. 73 

15.7 Náboženství  ve Vietnamu .................................................................................................. 73 

15.8 Památky – Historie Vietnamu (Severní a Jižní Vietnam) ................................................... 73 

15.9 Lázeňství ve Vietnamu ........................................................................................................ 73 

15.10 Kulturní dědictví .............................................................................................................. 74 

15.11 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Vietnamu ........................................................ 74 

15.12 Hudba ve Vietnamu ......................................................................................................... 74 

15.13 Pohádky - připravte si alespoň jednu Vietnamskou pohádku .......................................... 75 

15.14 Nejpopulárnější sporty  ve Vietnamu .............................................................................. 75 



Strana 7 / 103 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

15.15 Dny státních svátků ve Vietnamu .................................................................................... 75 

15.16 Některá Vietnamská slova a slovní spojení ..................................................................... 75 

16 Seznamte se – Japonsko (země vycházejícího Slunce) .............................................................. 76 

16.1 Mapa Japonska .................................................................................................................... 76 

16.2 Životopis Tomio Okamura .................................................................................................. 76 

16.3 Základní informace o Japonsku ........................................................................................... 79 

16.4 Jaká je Japonská měna -  najděte kurz ke Kč ...................................................................... 81 

16.5 Japonská kuchyně ................................................................................................................ 81 

16.6 Jak bydlí Japonci ................................................................................................................. 83 

16.7 Náboženství  v Japonsku ..................................................................................................... 83 

16.8 Památky v Japonsku ............................................................................................................ 83 

16.9 Lázeňství v Japonsku........................................................................................................... 84 

16.10 Kulturní dědictví .............................................................................................................. 84 

16.11 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Japonska ......................................................... 85 

16.12 Hudba ............................................................................................................................... 85 

16.13 Pohádky - připravte si alespoň jednu Japonskou pohádku .............................................. 86 

16.14 Nejpopulárnější sporty ..................................................................................................... 86 

16.15 Dny státních svátků .......................................................................................................... 86 

16.16 Některá Japonská slova a slovní spojení ......................................................................... 86 

17 Čínská lidová republika .............................................................................................................. 87 

17.1 Mapa Číny ........................................................................................................................... 87 

17.2 Základní informace o Číně .................................................................................................. 87 

17.3 Jaká je Čínská měna – najděte kurz ke Kč .......................................................................... 89 

17.4 Čínská kuchyně ................................................................................................................... 89 

17.5 Jak bydlí Číňané .................................................................................................................. 90 

17.6 Náboženství v Číně ............................................................................................................. 91 

17.7 Památky v Číně ................................................................................................................... 91 

17.8 Lázeňství v Číně .................................................................................................................. 91 

17.9 Kulturní dědictví.................................................................................................................. 91 

17.10 Turismus – cestování po Čínské lidové republice ........................................................... 92 

17.11 Hudba ............................................................................................................................... 92 

17.12 Pohádky - připravte si alespoň jednu Čínskou pohádku .................................................. 93 

17.13 Nejpopulárnější sporty ..................................................................................................... 93 

17.14 Čínská medicína ............................................................................................................... 93 

17.15 Dny státních svátků .......................................................................................................... 94 



Strana 8 / 103 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

17.16 Čínský kalendář: .............................................................................................................. 94 

17.17 Jak Číňané běžně násobili před érou kalkulaček ............................................................. 95 

17.18 Některá  Čínská slova a slovní spojení ............................................................................ 95 

18 Islám – a jeho filosofie ............................................................................................................... 96 

19 Závěr ......................................................................................................................................... 102 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

OSOBNÍ ÚDAJE: 

JMÉNO:………………………………………….. 

PŘÍJMENÍ:…………………………………………………. 

DĚTSKÝ 

DOMOV:…………………………………………………………………………………………. 

ADRESA 

BYDLIŠTĚ:………………………………………………………………………………………. 

            

………………………………………………………………………………………... 

KONTAKTY: MOBIL: ……………………….. 

E-MAIL:…………………………………………………… 

 



10 

 

1 Úvod 

Vlaky, lodě, autobusy, auta, letadla. Dopravní prostředky, které „zmenšily“ svět. Sednete do 

dopravního prostředku a během několika hodin jste na druhém konci světa. 

Schengenská smlouva neboli smlouva o postupném rušení kontrol na společných hranicích je 

součást práva EU, který podepsalo dosud 24 států EU. Umožňuje společný hraniční režim a 

společnou imigrační politiku. Byla základem pro všeobecné zrušení celních a pasových kontrol na 

hranicích vnitřních EU, čímž se vytvořil tzv. SCHENGENSKÝ PROSTOR.  

Ještě více svět „zmenšily“ technologie.        

Telefony a hlavně ty mobilní, faxy, e-maily, internet, satelity. Skype, IQC, nejen že se slyšíme 

na druhém konci světa, ale díky web kamerám se i vidíme. Web kamery umístěné v turistických 

oblastech nám ukáží aktuální dění v oblasti, na kterou se chceme z pohodlí svého pokoje podívat. 

Ale známe se? Známe svoje národní zvyky a zvyklosti? Co víme o svých sousedech, kteří žijí 

v naší České republice a jsou tak zvanými „menšinami“? Někteří jsou našimi sousedy, někteří i 

našimi spolužáky. 

Někteří se k nám přistěhovali, někteří emigrovali, protože nemohli svobodně žít ve svojí zemi. 

Některé národnostní menšiny, žijí v naší republice, zejména v příhraničí s našimi sousedy – státy. 

„Chceš-li poznat jiné, poznej především sebe sama“ 

 

Kolektiv autorů Euforall o.s. 

 

 

 



11 

 

2 Počty lidí, hlásících se k národnostním menšinám na území ČR 

Porovnejte počty národnostních menšin 

Sčítání lidu v roce 2001 Sčítání lidu v roce 2011 Rozdíl 

Národnost/Počet lidí, kteří se k ní 

přihlásili 

Počet lidí, kteří se k ní 

přihlásili plus mínus 

Česká                                  9 249 777       

Moravská                             380 474       

Slezská                                     10 878       

Slovenská                              193 190       

Polská                                       51 968       

Německá                                 39 106       

Romská                                    11 746       

Maďarská                                14 672       

Ukrajinská                               22 112       

Ruská                                        12 369       

Rusínská                                     1 106       

Bulharská                                   4 363       

Rumunská                                  1 238       

Řecká                                           3 219       

Vietnamská                             17 462       

Albánská                                        690       

Chorvatská                                 1 585       

Srbská                                          1 801       

Ostatní                                      39 477       

        

        

        

Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/scitani-prekresli-mapu-vyboru-pro-mensiny-zrizovani-v-praxi- 

selhava-12d-/domaci.asp?c=A110312_113338_domaci_hv 

 

  

Úkoly k textu  : Po zveřejnění výsledků sčítání v roce 2011 doplňte tabulku a aktualizujte 

tím počty lidí, kteří se hlásí k příslušným národnostním menšinám. 



12 

 

3 Kde hledat – odkazy: 

1. http://jesterka3.webgarden.cz/multikultura 

Ještěrka  - Tvořivé nápady pro děti předškolního a mladšího školního věku 

2. http://multikulturazlin.cz/index.php 

 

Vztah Čechů k vybraným národnostem 

V roce 2007 provedlo Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 

šetření o vztahu českých občanů k vybraným národům a národnostem. 1056 respondentům byl 

předložen dotazník obsahující 24 národností, které hodnotili podle své přízně pomocí sedmibodové 

škály (1 – velmi sympatičtí; 7 – velmi nesympatičtí). Ze získaných dat byl vypočítán vážený 

aritmetický průměr. Výsledky průzkumu jsou obsaženy v následující tabulce. 

 

Vztah Čechů k národnostem v letech 2006 – 2007  

 

 

Zdroj: 

http://www.zkola.cz/zkedu/rodiceaverejnost/socialnepatologickejevyajejichprevence/rasismusxenof

obieaotazkamultikulturnihosouziti/26027.aspx 

upraveno dne 24. 2. 2010 

http://pepinator.tym.cz/citie.php 

Tento web Vám poskytne mnoho funkcí, my se bude soustředit na ZEMĚPIS. 

 

http://geography.okhelp.cz/index.php 

Zeměpis testy škola mapy 

http://jesterka3.webgarden.cz/multikultura
http://multikulturazlin.cz/index.php
http://multikulturazlin.cz/i/Image/1tab4.jpg
http://multikulturazlin.cz/i/Image/1tab4.jpg
http://multikulturazlin.cz/i/Image/1tab4.jpg
http://www.zkola.cz/zkedu/rodiceaverejnost/socialnepatologickejevyajejichprevence/rasismusxenofobieaotazkamultikulturnihosouziti/26027.aspx
http://www.zkola.cz/zkedu/rodiceaverejnost/socialnepatologickejevyajejichprevence/rasismusxenofobieaotazkamultikulturnihosouziti/26027.aspx
http://pepinator.tym.cz/citie.php
http://geography.okhelp.cz/index.php
http://multikulturazlin.cz/i/Image/1tab4.jpg


13 

 

ÚKOLY 

Úkoly k textu 1 :  

Zajistěte si podklady a vytvořte sami velký plakát – koláž o zemích:  

a) jejichž občané žijí v České republice jako národnostní menšina 

b) odlišných kultur – Japonsko, Čína, USA, Korea, JAR, Tchajvan, Havaj atd. 

Úkoly k textu  2 :  

Vypracujte itinerář poznávací cesty do vybraných zemí. Použijte internet a webové stránky 

cestovních kanceláří. Znalosti zeměpisu a dějepisu. 

Úkoly k textu  3 : 

Uvařte si vždy jedno tradiční jídlo patřící ke kultuře, té které země. 

 

Úkoly k textu 4 : 

Naučte se jeden tradiční tanec. Pomocí internetu, nebo oslovte učitele tance, 

nebo osobu z menšiny žijící v ČR. 

Úkoly k textu  5: Přečtěte si alespoň jednu pohádku patřící do kultury národnostních menšin a 

jiných států. 

Úkoly k textu  6: 

Navštivte kino, nebo si půjčte film na DVD, hraný, nebo cestopisný, který bude 

vypovídat o kultuře té, které 

země. Po zhlédnutí filmu napište, co vás zaujalo a konzultujte to s ostatními 

členy skupiny. 

Úkoly k textu  7: 

Jak se děti baví, jak si hrají. Pomocí internetu, nebo osobního setkání zjistěte  

hry z jiných zemí a vždy při seznamování se s určitou kulturou si hru zahrajte. Vždy 

 hru nastuduje hráč, který prezentuje danou kulturu země. 

Využijte: (nebo jiné podklady) 

http://www.kam-pan.cz/doc/publikace/zacneme_treba_takhle.pdf 

http://www.kam-pan.cz/doc/publikace/zacneme_treba_takhle.pdf


14 

 

4 Mezinárodní dětský tábor 

„Ahoj. Jmenuji se Karel a teď po dobu tábora, budu váš vedoucí. Nebo spíše starší kamarád. 

Ale to záleží na vás, na vašem chování. To, jestli budete potřebovat vedoucího, nebo spíše 

kamaráda. 

Jste skupina teenagerů.“  

1. Kdo z vás mi vysvětlí význam tohoto slova teenager?                                                             

                                                                                                                                              

 

 

                   

2. Co je to MENŠINA – dle kulturních souvislostí                

      

           

 

 

 

 

 

 

„Strávíte spolu hodně času. Cílem je, abyste se dozvěděli co nejvíce o kultuře a zvycích vašich 

kamarádů a kamarádek, poznali kuchyni jiných národů, jejich národní jídla, náboženství, zvyky a 

vše, co vás ještě bude zajímat. Zkrátka, abyste se naučili toleranci k jiným národnostem a přitom si 

zachovali svoje národnostní zvyky. A protože máte možnost svobodně cestovat po celém světě, 

řekneme si více i o jiných kulturách, jejich obyvatelé nejsou národnostními menšinami v České 

republice. Jednou se vám to může hodit.“ 

3. Jaké znáte národnostní menšiny, žijící na území České republiky            

 

 

 

 

 

 



15 

 

„Je nutné si uvědomit, že menšiny mohou žít kdekoliv na světě, zachovat si svoji identitu, ale je 

nutné, aby si byly vědomy toho, že musí ctít zákony a respektovat zvyklosti země, ve které chtějí žít. 

Pokud se chtějí stát součástí toho kterého státu.“ 

“Já jsem se vám představil.   

„Nyní si zodpovíme několik základních otázek a vás prosím, představte se navzájem a 

představte kulturu a zvyky své národnosti. Začneme u Honzy.“ 

4. Co je to Etnocentrismus? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Co je to HOLACAUST  a kdo byly jeho hlavní oběti 

 

 

 

 



16 

 

5 Zodpovězme si základní otázky  

6. Víte, co je to MULTIKULTURALITA     

 

 

 

 

7. Popište svými slovy, co je podle Vás globalizace a jaké jsou její kladné a jaké záporné stránky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Co si představíte pod pojmem NÁROD 

 

 

 

 

 

 

9. Co si představíte pod pojmem NÁRODNOST 

 

  

 



17 

 

 

10. Mohu národnost změnit 

 

 

 

 

11. Vysvětlete pojem STÁTNÍ PŘÍSLUŠNOST – OBČANSTVÍ 

 

 

 

 

 

 

 

12. Mohu mít více občanství 

 

 

13. Vít, co je to NACIONALISMUS - NACIONALISTÉ 

 

 

 

 

14. Co si představíte pod slovem RASISMUS 

 

 

 

15. Co je XENOFOBIE 

 

 

 

Česká republika v Evropě 



18 

 

 

 



19 

 

6 Češi 

6.1 Mapa České republiky 

 

6.2 Populace ČR 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/46/Czech_Republic_demo.png


20 

 

„Takže já se jmenuji Jan, říkejte mi Honzo, tak se nám tady říká.  Jsem Čech a bydlím 

v Mikulově, takže jsem také Moravák. Ale já se považuji za světoběžníka, ale to neznamená, že 

bych měl zapomenout, kde jsem se narodil. Ať už jednou budu žít třeba na druhém konci světa, 

nikdy nezapomenu, kde jsou moje kořeny. A na vínko z Jižní Moravy, se zapomenout prostě 

nedá… 

Byl bych rád, abyste se co nejvíce dozvěděli o zemi, ve které jste se rozhodli žít.“ 

6.3 Základní informace o ČR  

 

16. Napište vše, co víte České republice                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

           

17. Jaká je rozloha České republiky 

 

 

18. Jaký je počet obyvatel ČR 

 

 

19. Jaké je hlavní město ČR 

 

 

20. Se kterými státy sousedí ČR 

 

 

 

21. Jaká je struktura obyvatelstva podle národnosti v ČR 

 

 

22. Jaké jsou nejpopulárnější sporty v ČR 

 

 

23. Jaké je nejoblíbenější jídlo v ČR 

 

 

 

24. Jaké je měna ČR 

 



22 

 

6.4 Měna  

6.5 Národnostní složení Českých zemí 

 

6.6 Česká kuchyně   

Recept Knedlo vepřo zelo         

 

 

Ingredience pro přípravu jídla 

Houskový knedlík: 450g hrubé mouky 

10g droždí 

špetka cukru 

200ml mléka 

1 vejce 

špetka soli 

3-4 rohlíky 

Maso: 800-1000g vepřové krkovičky 

sůl 

1 lžička kmínu 

Zelí: 500g kysaného zelí 

1 lžička mletého kmínu 

sůl 

2 lžíce oleje nebo sádla 

1 velká cibule 

1-2 lžíce hladké mouky 

Cukr 

 

Jak na knedlo vepřo zelo?  

Začneme domácími houskovými knedlíky. Do mouky uděláme důlek a do něj rozdrobíme 

droždí. Přidáme špetku cukru, zalijeme asi třetinou vlažného mléka, promícháme a necháme 

v teple vykynout. Potom vmícháme zbylé vlažné mléko s rozšlehaným vejcem, osolíme a 

vypracujeme vláčné těsto. Do těsta přidáme na kostičky nakrájené rohlíky a necháme asi tak 

3/4 hodiny kynout. Poté z těsta vytvarujeme dvě šišky a vložíme do hrnce s vroucí osolenou 

vodou, vaříme 20-25 minut. Hotové knedlíky propíchneme vidličkou a kráječem nebo nití 

krájíme na plátky. A teď masíčko…Ze všeho nejdříve vepřovou krkovičku zbavíme kostí, 

které sekáčkem nasekáme a vložíme na dno pekáče. Maso na ně položíme, osolíme a 

posypeme kmínem. Zprudka zapečeme a pak podlijeme. Pekáč zakryjeme a podle potřeby 

přelíváme šťávou a podléváme. Necháme péct asi 40 minut. Poté maso odkryjeme, obrátíme 

a dopečeme doměkka. Hotové upečené maso krájíme na plátky. A ještě zelí! Takže, kysané 

zelí podlijeme vroucí vodou, ochutíme kmínem, solí a dusíme doměkka. Na oleji či sádle si 



23 

 

zpěníme nadrobno nakrájenou cibuli, přisypeme mouku a připravíme světlou jíšku. Zředíme 

ji trochou vody a přidáme kysané zelí. Podle chuti osladíme a dodusíme doměkka. A je 

hotovo. Knedlo vepřo zelo se může podávat!  

  

Úkoly k textu  :Uvařte některá typická Česká jídla – dobrou chuť 

6.7 Jak bydlíme  v ČR  

města, vesnice, samoty - paneláky, rodinné domky, řadové domy, sídliště….         

 

6.8 Náboženství  v ČR         

 

6.9 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie v ČR          

  

6.10 Lázně v ČR           

                         

6.11 Kulturní dědictví České republiky            

Kroje - České, Moravské, Slezské               

 



24 

 

  

 

Obrázek 2 Podlužácký kroj 

              

 

  

Obrázek 3 Slezský kroj 

Tance – Polka, valčík, mazurka…..PŘEDVEĎTE 

Zvyky – Masopust, Jízda králů, Vánoce, Velikonoce…… 

6.12 Turismus – zajímává místa pro návštěvu ČR     

             

Obrázek 1Chodský kroj 

http://baracnici.sweb.cz/kroje/dudak_b.jpg


25 

 

6.13 Hudba v ČR           

 

Úkoly k textu  : Najděte na webových stránkách lidové písně, vážnou a populární hudbu 

6.14 Pohádky – připravte si alespoň jednu Českou pohádku                        

                   

 

6.15 Nejpopulárnější sporty v ČR    

                                                         
    

6.16 Státní svátky České republiky           

  

                       

 

        Obrázek 4 Svatý Václav  

Úkoly k textu  : Povězte, co víte o tom, co se slaví a co znamenají jednotlivé svátky. 

 



26 

 

7 Slovenská menšina v České republice 

7.1 Mapa Slovenské republiky 

 

„Volám sa Mária, ale umím samozřejmě hovořit Česky. Teď je řada na mě, abych vám něco řekla o 

Slovensku a naší kultuře, která je, vzhledem k mnohaletému společnému soužití, hodně podobná. 

My Slováci jsem, až na pár výjimek, dobrosrdeční a Slovensko je krásná země, která stojí za 

poznání. 

V čem máme my Slováci, vzhledem k ostatním národnostem výhodu je, že až na pár slov, jako je 

ŤAVA-velbloud, VANKŮŠ – peřina, ČUČORIETKY borůvky, CERUZKA – tužka atd. 

nepotřebujeme překlad. Zvláště, když řeknu LŮBIM ŤA – tak ani nemusím říkat, že to je - miluji 

tě. Velmi dobře se spolu domluvíme, i když každý hovoříme svým jazykem. Jsme Slované. 

 

 

 

 

 

7.2 Základní informace o Slovenské republice 

 



27 

 

Kontrolní otázky  

 

           

25. Jaká je rozloha SR 

 

 

26. Jaký je počet obyvatel SR 

 

 

27. Jaké je hlavní město SR 

 

 

28. Se kterými státy sousedí SR 

 

 

 

29. Jaká je struktura obyvatelstva podle národnosti v SR 

 

 

30. Jaké jsou nejpopulárnější sporty v SR 

 

 

 

31. Jaké je nejoblíbenější jídlo v SR 

 

 

 

32. Jaké je měna SR 

 

 



28 

 

 

33. Proč si Češi a Slováci rozumí – ve smyslu národnostním 

 

 

 

  

7.1 Slovenská kuchyně          

Pravé slovenské halušky s brynzou 

 

Ingredience 

1 kg brambor, 1 vejce, sůl, asi 200 g 

polohrubé mouky, 1/4 kg brynzy, 150 g uzené 

slaniny  

Postup 

1. Syrové brambory nastrouháme, 

slijeme z nich přebytečnou vodu, přidáme 

vejce, osolíme a přidáme tolik mouky, 

abychom získali těsto o něco hustší, než je 

bramborová kaše. Poté si těsto přendáme na 

prkýnko a nožem z něho trháme drobné 

kousky, které rovnou vhazujeme do osolené 

vařící vody. 

2. Dobře je promícháme, aby se 

nepřichytily ke dnu a uvaříme. Uvařené 

halušky přecedíme přes síto, dáme do mísy, 

přidáme k nim brynzu, dost rozškvařeného 

horkého špeku a zamícháme. 

3. Hotové halušky vyndáme cedníkem, 

nikdy neproplachujeme a promastíme 

rozškvařenou slaninou, nebo máslem. 

Originální a velmi chutné jsou Slovenské 

Halušky s brynzou, na Moravě se připravují 

Strapačky se zelím a v jižních Čechách 

halušky s houbami. Halušky výborně chutnají 

s na másle podušeným čerstvým zelím, se 

všemi tučnějšími čerstvými sýry a se sýrem s 

modrou plísní, nebo jen s na másle 

orestovanou mladou cibulkou a posypané 

pažitkou. Tento typ jídla se jí okamžitě po 

dokončení. Ohřívání velmi mírně řečeno 

neprospívá ani chuti ani vzhledu. 

4. Vaječné halušky se připravují z 

mouky, vody, soli a vajec. Těsto promícháme 

a přes síto protlačíme do vařící osolené vody. 

Hotové halušky promastíme a podáváme je 

jako přílohu. S touto přílohou se nejčastěji 

setkáme na jižním Slovensku a v Maďarsku. 

Podává se k Paprikáši a k Perkeltům. U nás 

nejčastěji používáme jako zavářku do polévky 



29 

 

Úkoly k textu  :Uvařte některá typická Slovenská jídla – dobrou chuť 

7.2 Jak bydlíme na Slovensku          

města, vesnice, samoty - paneláky, rodinné domky, řadové domy, sídliště….  

7.3 Náboženství  na Slovensku             

 

7.4 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie na Slovensku     

              

 

7.5 Lázeňství na Slovensku          

             

 

 

Úkoly k textu Najděte lázně na Slovensku 

7.6 Kulturní dědictví Slovenska                   

 

Kroje na Slovensku – jaké znáte, podle oblastí 



30 

 

 

                                               Obrázek 5 Slovenské kroje 

 

Zvyky a tradice na Slovensku  

7.7 Turismus – zajímává místa pro návštěvu SR     

             

7.8 Hudba na Slovensku          

 

34. Jaké znáte lidové písně 

35. Populární hudba 

36. Klasická hudba 

 

Úkoly k textu Najděte na webových stránkách lidové písně, vážnou a populární hudbu 

7.9 Pohádky - připravte si alespoň jednu Slovenskou pohádku   

             



31 

 

7.10 Nejpopulárnější sporty na Slovensku     

             

7.11 Dni štátneho sviatku na Slovensku      

            

Úkoly k textu  : Povězte, co víte o tom, co se slaví a co znamenají jednotlivé svátky. 

 

 



32 

 

8 Romská menšina v České republice 

„Jmenuji se Eržika. V České republice žili i moji předkové a já se cítím být součástí české kultury, i 

když si chci zachovat identitu s romským etnikem. Ale chci být vzdělaná a zajistit si odpovídající 

práci.“ 

8.1 Jazyk   

Romština a úřední jazyk země, ve které Romská menšina žije, kultura Romů 

 

     Obrázek 6 Cikánské kroje 

8.2 Otázky k životu Romské menšiny v ČR      

           

37. IDENTITA – kdo jsou Romové? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

38. Co si představíte pod pojmem ROMSKÁ RODINA 

 

 

 

http://romove.radio.cz/cz/foto/22110/8


33 

 

 

 

39. Jaká je mužská a ženská role v ROMSKÉ RODINĚ 

 

 

   

 

 

 

 

40. Pozice dětí v Romské rodině 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

41. Náboženství Romů 

 

 

 

42. Tradiční romská povolání v 17 – 20 století a nyní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 

 

43. Existuje Romská Hymna? Jestli ano, znáte text? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44. Kdy je Mezinárodní den Romů? 

 

 

 

 

 

45. Dělení Romů – vnitřní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

46. Dělení Romů – vnější z hlediska Neromů 

 

 



35 

 

47. Odborné dělení - dle hlediska jazykově-etnického 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

48. Proč je pohled Neromské populace na Romy většinou negativní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

49. Proč mají Romové převážně jen základní vzdělání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50. Kdo je to GADŽO? 

 



36 

 

8.3 Romská kuchyně           

Holubki (Plněné zelné listy)          

 

 
 

 

Ingredience 

Potřebujeme: 4 velké zelné listy, 200 g 

mletého vepřového nebo kuřecího masa, 2 

větší naběračky dušené rýže, olej, cibule, 

česnek, sůl, pepř, hladká mouka.  

Příprava 

Zelí na půl uvaříme, necháme vychladnout. 

Do mletého masa přidáme rýži uvařenou na 

půl, pepř, cibuli, česnek a směs promícháme. 

Nařežeme zelí, dáme dovnitř směs s mletým 

masem, zabalíme, dáme do hrnce, zalijeme 

trochou vody, osolíme a necháme vařit. 

Někdo dává holubki do trouby, ale lze je vařit 

i ve vodě. Vaří se půl hodiny či hodinu, 

podávají se s chlebem nebo s bramborami.  

 

Pišot  

 

Ingredience 
4 brambory 

jeden žloutek 

1/2 kg hrubé mouky 

máslo nebo olej 

sůl 

pepř  

 

Příprava 

Brambory uvaříme ve slupce, oloupeme, 

osolíme a opepříme, přidáme jeden žloutek a 

vše pořádně promícháme s hrubou moukou. 

Poté vyválíme těsto jako na nudle a nakrájíme 

na menší čtverečky.  

Čtverečky naplníme náplní podle chuti - 

bramborami, ochuceným tvarohem, kyselým 

zelím nebo sušenými švestkami či povidly - a 

přeložíme na trojúhelníčky, které na koncích 

pořádně stiskneme, aby náplň nevytekla ven. 

Takto připravené vhodíme do vařící vody a 

hlídáme, aby se nepřilepil pišot ke dnu. Když 

vyplave na hladinu, znamená to, že je hotový 

a my můžeme pirohy vyndávat cedníkem. 

Pišot podáváme politý rozpuštěným máslem. 

Dobrou chuť!



37 

 

Úkoly k textu : Uvařte některá typická Romská jídla – dobrou chuť 

8.4 Romská hudba – tradiční a novodobá      

 
  

   

 

 

 

51. Jaké znáte Romské – Cikánské tance a divadlo 

 

 

 

 

 

 

 

 

52. Jaké znáte Romské osobnosti 

 

 

 

  

 

8.5 Jak bydlí Romové v ČR         

Kde žije v České republice nejvíce Romů? Proč právě tam?          



38 

 

8.6 Druhy cikánských tanců 

8.7 Některá Romská slova a slovní spojení               

Viz - SLOVNÍČEK A SLOVNÍ FRÁZE            



39 

 

9 Maďarská menšina v České republice 

9.1 Mapa Maďarska 

 

 

„Ahoj, jmenuji se Tibor. Patřím k Maďarské menšině, která žije v České republice. Mnohem více 

nás žilo v bývalém Československu. Dnes jsou Maďaři největší národnostní menšinou na 

Slovensku. Většina nás žije v okolí Komárna, v pohraničních oblastech Slovensko-Maďarských. 

Uvidíte zde dvojjazyčné nápisy ve Slověnštině a Maďarštině. Obyčejní lidé spolu žijí v míru. Ten, 

kdo jitří vztahy, jsou politici na obou stranách hranic – na Slovensku i v Maďarsku. V České 

republice se s takovým nacionalismem nesetkáváme. Nyní zde žijí dvě skupiny Maďarů (ze 

Slovenska a Maďarska), které se vyznačují specifickým přístupem k české majoritě, českému 

jazyku a kultuře. 

Maďaři jsou původem kočovnický národ patřící k uralským a ugrofinským národům. 

Do rozdělení Československa jsme byli vaši přímí sousedé. Nyní se k nám dostanete po silnici přes 

Slovensko, nebo Rakousko. 

Rád bych vám představil naši kulturu, naše zvyky, jídlo atd. 

Na začátku 20. století jsme byli jeden stát Rakousko-Uhersko. V té době na území české republiky 

žilo více Maďarů, ale to byli spíše důstojníci tehdejší armády.  

Maďarsko je jednou z tranzitních zemí za vaší dovolenou do Chorvatska.“ 

 



40 

 

9.2 Základní informace o Maďarsku 

               
  

           

53. Jaká je rozloha Maďarska 

 

 

54. Jaký je počet obyvatel Maďarska 

 

 

55. Jaké je hlavní město Maďarska 

 

 

56. Se kterými státy sousedí Maďarsko 

 

 

 

 

57. Jaké jsou nejpopulárnější sporty v Maďarsku 

 

  

 

 

58. Jaké je nejoblíbenější jídlo v Maďarsku 

 

 

  

 

 

59. Jaké je měna Maďarska 

 

 



41 

 

9.3 Jaká je Maďarská měna – najděte kurz ke Kč  

  

9.4 Maďarská kuchyně                                                            

                 

 

Halászlé II. 

65 minut  

Proslulá rybí polévka z Maďarska. 

 
Rozpis na cca 10 porcí: 

4 kg kapra s vnitřnostmi 

400 g Cibule 

2 ks zelené papriky 

1 ks Rajčete 

1 ks Feferonky 

 
rajský protlak 

 
červená paprika 

 
Sůl 

1. Kapra očistíme od šupin, vybereme vnitřností, mlíčí a jikry schováme 

2. Odstřihneme hlavu a ocas, odstraníme žábry, odřežeme trup a maso nakrájíme na 

kostky, osolíme, polijeme rajským protlakem a posypeme trochou červené papriky 

3. Takto připravené rybí maso necháme odpočinout v lednici 

4. Mezitím hlavu, ocas a páteřní kost vložíme do hrnce nebo lépe do kotlíku 

(vynikající je tato polévka připravovaná v přírodě v kotlíku) spolu s paprikou, rajčaty 

a cibulí pokrájenými na kousky, podle chuti přidáme feferonku 

5. Zalijeme studenou vodou a vaříme 

6. Než začne polévka vařit, osolíme ji a ochutíme mletou paprikou a na silném ohni 

vaříme 15-20 minut 

7. V této fázi přidáme odleželé rybí maso, jikry a mlíčí a vaříme ještě dalších 15-20 

minut pod pokličkou tak, aby polévka bublala, nemícháme, jen občas hrncem 

zatřeseme. 

 

Poznámka: 
Halászlé můžeme připravit i z více druhů ryb. Například ze sumce, štiky ... 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6d/HundertForint.jpg


42 

 

 

Úkoly k textu  :Uvařte některá typická Maďarská jídla – dobrou 

9.5 Jak bydlíme  v Maďarsku         

města, vesnice, samoty - paneláky, rodinné domky, řadové domy, sídliště          

Úkoly k textu  : Jak bydlí lidé v Maďarsku 

9.6 Náboženství v Maďarsku         

                   

9.7 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie v Maďarsku     

    

Úkoly k textu  :Tance – Čardáš (czardá = krčma) – naučte se a předveďte 

 

                   Obrázek 7 Čardáš    

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f7/National_costume_and_dance_Cs%C3%A1rd%C3%A1s.jpg


43 

 

9.8 Lázeňství v Maďarsku          

       

Úkoly k textu  :Najděte lázně v Maďarsku 

 

9.9 Turismus – zajímává místa pro návštěvu v Maďarsku   

                     

  



44 

 

 

           Obrázek 8 Maďarská Pusta 

       

                          Obrázek 9 Balaton 

 

  

9.10 Pohádky – připravte si alespoň jednu Maďarskou pohádku   

             

9.11 Nejpopulárnější sporty          

              

9.12 Státní svátky Maďarské republiky       

    

 



45 

 

9.13 Některá Maďarská slova a slovní spojení     

 Viz - SLOVNÍČEK A SLOVNÍ FRÁZE        



46 

 

10 Polská menšina v České republice 

Mapa Polské republiky 

 

 

„Ahoj, jmenuji se Lech. Patřím k nejpočetnější národnostní menšině, která žije v České republice. 

Jsme Vaši severní sousedé. Žijeme převážně v Moravskoslezském kraji, poblíž hranic s Polskem, 

ale za prací jezdíme po celé České republice. Domluvit se nám nedělá žádné potíže. Češi a Poláci se 

uměli domluvit vždy, aniž by jeden znal jazyk druhého. Při běžné konverzaci nepotřebujeme 

tlumočníka.  A i proto jsme si tak blízcí. 

Rád bych vám představil naši kulturu, naše zvyky, jídlo atd.“ 



47 

 

10.1 Základní informace o Polské republice  

   

           

60. Jaká je rozloha Polska 

 

 

61. Jaký je počet obyvatel Polsko 

 

 

62. Jaké je hlavní město Polska 

 

 

63. Se kterými státy sousedí Polsko 

 

 

 

64. Jaké jsou nejpopulárnější sporty v Polsku 

 

 

  

 

65. Jaké je nejoblíbenější jídlo v Polsku 

 

  

 

 

66. Jaké je měna Polska 

 

 



48 

 

10.2 Jaká je Polská měna – najděte kurz ke Kč 

 

10.3 Polská kuchyně   

       

Brambory pečené v bůčku – Ziemniaki pieczone w boczku 

 

Ingredience 

12 brambor střední velikosti  

24 plátků bůčku nebo slaniny  

½ KL sušeného rozmarýnu  

černý pepř, mletý – přiměřeně  

hrubou sůl  

½ KL červené papriky – sladké  

olej  

 

 

 

Postup 

Brambory oloupu nebo oškrábu. Každou 

bramboru ovinu dvěma plastry uzeného bůčku 

a uložím do žáruvzdorné mísy nebo pekáčku. 

Nejraději to dávám do takové staré, vypečené 

(nejde o charakter) pánvičky bez ručky. 

Posypu hrubou solí, rozmarýnem, pepřem a 

pokapu olejem. Peču na 180, něco přes 

hodinu, dokaváde brambory nezměknou. Po 

dobu pečení několikráte obrátím, ale opatrně. 

Úkoly k textu  :Uvařte některá typická Polská jídla – dobrou chuť 

10.4 Jak bydlíme v Polsku          

města, vesnice, samoty - paneláky, rodinné domky, řadové domy, sídliště….  

http://www.labuznik.com/detail-fotky/?imageId=10726&load=a:3:{s:4:"sort";s:50:"ID|core_image.position+DESC,+core_image.create|ASC";s:7:"options";a:2:{s:6:"typeId";i:110;s:8:"objectId";s:5:"33577";}s:13:"cacheLifeTime";i:0;}&target=www.labuznik.com/recept/brambory-pecene-v-bucku-ziemniaki-pieczone-w-boczku/


49 

 

10.5 Náboženství  v Polsku         

                       

  

10.6 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie v Polsku     

             

10.7 Lázeňství v Polsku           

             

Úkoly k textu  : Najděte lázně v Polsku 

10.8 Kulturní dědictví Polska                   

Tanec Krakowiak – naučte se a předveďte         

 

Kroje Polské – jaké znáte………………… 

 

                 Obrázek 10 Polské kroje 

Zvyky a tradice –  



50 

 

10.9 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Polska     

 

10.10 Hudba Polská          

Najděte na webových stránkách lidové písně, vážnou a populární hudbu  

67. Jaké znáte lidové písně 

68. Populární hudba 

69. Klasická hudba 

10.11 Pohádky - připravte si alespoň jednu Polskou pohádku   

 

10.12 Nejpopulárnější sporty  v Polsku        

                

       

10.13 Dny státních svátků Polské lidové republiky      

      

Úkoly k textu  : Povězte, co víte o tom, co se slaví a co znamenají jednotlivé svátky. 

10.14 Některá Polská slova a slovní spojení     

 Viz - SLOVNÍČEK A SLOVNÍ FRÁZE       



51 

 

11 Německá menšina v České republice 

11.1 Mapa Německa 

 

http://www.aupair-nemecko.cz/nemecko_rakousko.html 

„Jmenuji se Hans. Žiji v České republice a hovořím plynně česky i německy. Patřím k Německé 

menšině, jejíž převážná část žije na území ČR v oblasti Chebska.  

Co se týká Německa - v letech 1949 až 1990 bylo Německo rozděleno na dva samostatné státy - 

Německou spolkovou republiku a Německou demokratickou republiku. Roku 1990 se tyto státy 

opět spojily. Nyní je Německo jednou z největších a nejbohatších zemí Evropy. 

 

Spolková republika Německo leží ve středu Evropy. Má velmi příznivou geografickou polohu a 

sousedí s devíti státy. Na severu je omývána Severním 

a Baltským mořem, celkem jí patří 2390 km pobřeží. Jejím územím procházejí nejdůležitější 

komunikační osy spojující severní a jižní, západní a východní Evropu. Sjednocené Německo je 

podle počtu obyvatel po Rusku druhá největší země Evropy. Ekonomicky je ovšem nejsilnější a 

http://www.aupair-nemecko.cz/nemecko_rakousko.html


52 

 

politický vývoj v Německu má rozhodující vliv na vývoj a integraci celé Evropy. V Německu 

panuje převážně mírné podnebí. 

Německo je kosmopolitní zemí.  

Asi 75 milionů lidí, neboli cca 91 % má německé státní občanství, zbytek, tedy asi 7 milionů 

obyvatel jsou přistěhovalci.  

Ze zemí Evropské unie žije v Německu 2,2 milionů obyvatel, z toho : 

 528 318 italské státní příslušnosti  

 přes 380 000 polské  

 skoro 300 000 řecké. 

Z evropských zemí, které nejsou členy EU, žije v SRN 3,2 milionu lidí a z toho: 

 asi 1 milion ze zemí bývalé Jugoslávie.  

 K 31. 12. 2007 mělo z celkového počtu 7 255 949 obyvatel jiné státní příslušnosti 1 713 551 

tureckou státní příslušnost.“ 

 

11.2 Základní informace o Německu  

  

           

70. Jaká je rozloha Německa 

 

 

71. Jaký je počet obyvatel Německa 

 

 

 

72. Jaké je hlavní město Německa 

 

 

73. Z kolika spolkových zemí je tvořeno Německo 

 

 

 



53 

 

74. Se kterými státy sousedí Německo 

 

 

 

75. Jaká je struktura obyvatelstva podle národnosti v Německu 

 

 

 

76. Jaké jsou nejpopulárnější sporty v Německu 

 

 

  

 

77. Jaké je nejoblíbenější jídlo v Německu 

 

 

 

78. Jaké je měna v Německu 

 

 

 

 

11.3 Jaká je Německá měna  - najděte kurz ke Kč 

  

11.4 Německá kuchyně      

Eintopf            

Známá polévka Eintopf („jídlo z jednoho hrnce“) patří k nejstarším tradičním jídlům. Jak název 

napovídá, zahuštěnou polévku tvoří velké množství přísad a to jak různých druhů zeleniny, tak 

masa či párků a buřtů.      



54 

 

 

Frankfurtská polévka 

 

Ingredience 

5 ks brambory 

1 lžíce sádlo 

2 lžíce hladká mouka 

1 ks cibule 

100 g párek 

3 stroužky česnek 

1 lžíce mletá sladká paprika 

Postup přípravy receptu 

Cibuli, česnek a brambory oloupeme a nakrájíme.  

Na sádle zpěníme cibuli, zasypeme moukou a sladkou papriku, uděláme jíšku, kterou naředíme 

vodou.  

Přidáme brambory, česnek, sůl, pepř a společně vaříme, dokud nejsou brambory skoro měkké. Pak 

přidáme párek nakrájený na kolečka a dovaříme.  

Frankfurtskou polévku podáváme s chlebem 

Úkoly k textu  :Uvařte některá typická německá jídla – dobrou chuť 

11.5 Jak bydlíme v Německu          

města, vesnice, samoty - paneláky, rodinné domky, řadové domy, sídliště….  

11.6 Náboženství  v Německu         

 

11.7 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie v Německu    

             

http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=brambory
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=sadlo
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=hladka+mouka
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=cibule
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=parek
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=cesnek
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=mleta+sladka+paprika
http://recepty.vareni.cz/frankfurtska-polevka-2/fotografie/11533/


55 

 

11.8 Lázeňství v Německu           

             

Úkoly k textu Najděte lázně v Německu 

11.9 Kulturní dědictví Německa                   

Tance –Kroje– jaké znáte…………………       

 

 Obrázek 11 Bavorské kroje 

 

Zvyky a tradice –  

 

11.10 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Německa    

             

11.11 Hudba v Německu        

Najděte na webových stránkách lidové písně, vážnou a populární hudbu      

79. Jaké znáte lidové písně 

80. Populární hudba 

81. Klasická hudba 



56 

 

11.12 Pohádky - připravte si alespoň jednu Německou pohádku   

                

11.13 Nejpopulárnější sporty v Německu        

               

 

 

11.14 Dny státních svátků v Německu       

 

Úkoly k textu  : Povězte, co víte o tom, co se slaví a co znamenají jednotlivé svátky. 

11.15 Některá Německá slova a slovní spojení     

 Viz - SLOVNÍČEK A SLOVNÍ FRÁZE       



57 

 

12 Ukrajinská menšina v České republice 

12.1 Mapa Ukrajiny 

 

 

„Zdrávstvujte – ahoj já se jmenuji Ivan. Patřím k Ukrajinské menšině. Narodil jsem se už v České 

republice. Vážím si Ukrajinské kultury a vždy se k ní budu hlásit. Ale jsem rád, tady můžu studovat 

a doufám v budoucnu i pracovat.“ 

12.2 Základní informace o Ukrajině  

  

           

82. Jaká je rozloha Ukrajiny 

 

 



58 

 

83. Jaký je počet obyvatel Ukrajina 

 

 

84. Jaké je hlavní město Ukrajiny 

 

 

85. Se kterými státy sousedí Ukrajina 

 

 

 

86. Jaká je struktura obyvatelstva podle národnosti na Ukrajině  

 

  

 

 

87. Jaké jsou nejpopulárnější sporty Ukrajiny 

 

 

 

88. Jaké je nejoblíbenější Ukrajinské jídlo  

 

 

 

89. Jaké je měna Ukrajiny 

 

 

 



59 

 

      

12.3 Jaká je Ukrajinská měna - najděte kurz ke Kč 

 

12.4 Ukrajinská kuchyně              

        

Nejznámější ukrajinské jídlo je zajisté boršč (борщ), který není původem z Ruska, jak si někteří 

možná myslí. I Rusové uznávají, že boršč je ukrajinské jídlo. 

Ukrajinský Boršč 

 

Ingredience  

Červená řepa  

I naložená  

 

Čerstvé zelí  

Nebo kysané zelí  

 

Brambory   

Mrkev   

Petržel   

Cibule   

Česnek   

Rajčata   

Máslo   

Ocet   

Bobkový list   

Pepř   

Sůl   

Kopr   

Zakysaná smetana  

Nebo obyčejná  

 

 

Postup přípravy:  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d6/1-hryvnia-Ukraine.JPG


60 

 

Maso uvaříme a vyndáme z hrnce - vývar 

použijeme dále. Zelí, brambory, kořenovou 

zeleninu a cibuli nakrájíme, podusíme na 

másle a přidáme do masového vývaru spolu s 

bobkovým listem a červenou řepou - je-li 

čerstvá, povaříme ji zvlášť, nakládanou dáme 

ihned.  

Chvilku vaříme, potom přidáme pokrájená 

rajčata (já je loupu), pepř, kopr a podle chuti 

dokyselíme octem, dosolíme. Vše necháme 

přejít varem - až je všechno měkké a nakonec 

přidáme pokrájené uvařené maso. 

< BR>Na talíři se doprostřed husté polévky 

dá kopeček smetany - já dávám zakysanou. 

Polévka má mít příjemnou navinulou chuť, 

nesmí být příliš kyselá, proto použijeme-li 

kysané zelí, pozor s octem. Je velmi sytá.

Úkoly k textu  : Uvařte některá typická Ukrajinská jídla – dobrou chuť 

12.5 Jak bydlíme na Ukrajině        

města, vesnice, samoty - paneláky, rodinné domky, řadové domy, sídliště….      

12.6 Náboženství  na Ukrajině        

 

12.7 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie na Ukrajině    

 

12.8 Lázeňství na Ukrajině         

                  

Úkoly k textu  : Najděte lázně na Ukrajině 

 

12.9 Kulturní dědictví Ukrajiny                   

Tance –Kroje  – jaké znáte                 



61 

 

         

  

12.10 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Ukrajiny    

             

12.11 Hudba na Ukrajině         

      

90. Jaké znáte lidové písně 

91. Populární hudba 

92. Klasická hudba 

http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&langpair=en|cs&u=http://www.pbase.com/billp/ukrainian_dancing_group&rurl=translate.google.cz&usg=ALkJrhhu_PUOBBCnfUuNbjO_ZXHykMI2Pg
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&langpair=en|cs&u=http://www.pbase.com/billp/ukrainian_dancing_group&rurl=translate.google.cz&usg=ALkJrhhu_PUOBBCnfUuNbjO_ZXHykMI2Pg


62 

 

Úkoly k textu  : Najděte na webových stránkách lidové písně, vážnou a populární hudbu 

12.12 Pohádky - připravte si alespoň jednu Ukrajinskou pohádku  

                        

12.13 Nejpopulárnější sporty na Ukrajině       

             

 

12.14 Dny státních svátků na Ukrajině                  

 

Úkoly k textu  : Povězte, co víte o tom, co se slaví a co znamenají jednotlivé svátky. 

12.15 Některá Ukrajinská slova a slovní spojení             

  Viz - SLOVNÍČEK A SLOVNÍ FRÁZE       



63 

 

13 Řecká menšina v České republice 

13.1 Mapa Řecka 

 

 

„Ahoj jmenuji se Alexandra a žiji od narození v České republice. Moji prarodiče emigrovali 

ještě do Československa v souvislosti s občanskou válkou, která probíhala v Řecku v letech 1946-

49. Moji rodiče v České republice zůstali, i když se situace v Řecku zlepšila. Já tady mám svoje 

kamarády. Jezdím do Řecka ráda, ale doma jsem tady. 

Řekové jsou indoevropský národ, který dnes obývá především Řeckou republiku, dále žijí 

jeho příslušníci na Kypru, v Albánii, Itálii a Egyptě (cca 15 miliónů obyvatel). V České republice je 

město s největším procentem řeckého obyvatelstva Krnov, kde žije přibližně tisíc Řeků. Většina žije 

v Praze, ve Slezsku (Krnov, Bruntál, Karviná, Třinec, Zlaté Hory) a na severní Moravě (Šumperk). 

Jsme potomky antických Řeků, s malými příměsemi slovanských a jiných genů. Jejich 

jazykem je novořečtina. 

Řecko je často nazýváno kolébkou evropské kultury. Řekové jisté dovednosti a zvyky přejali 

například od Egypťanů či Féničanů, nicméně tyto upravili do podoby, kterou pak přejali Římané a 

která se pak rozšířila do celé Evropy. Dá se říci, že Řekové v podstatě vytvořili drama, komedii i 

tragédii. I řecké eposy, básně, báje a další literární díla jsou známá v celém světě. Řecké sochařství 

se vyznačovalo realističností a věrností, jaké nikdy předtím neexistovaly. V podstatě všechny 

pozdější evropské stavební styly, snad kromě gotiky a moderních směrů jako kubismu, vycházejí z 

řecké architektury. V řeckých poleis poprvé fungoval společenský systém, který lze nazývat 

demokracií (slovo demokracie je řeckého původu - démos znamená lid a kratos vládu). Z 

moderního řeckého umění je znám například neorealistický film Řek Zorba.“ 



64 

 

13.2 Základní informace o Řecku   

 

 

           

93. Jaká je rozloha Řecka 

 

 

94. Jaký je počet obyvatel Řecko 

 

 

95. Jaké je hlavní město Řecka 

 

 

96. Se kterými státy sousedí Řecko 

 

 

 

97. Jaká je struktura obyvatelstva podle národnosti v Řecku 

 

  

 

 

98. Jaké jsou nejpopulárnější sporty v Řecku 

 

  

 

 

99. Jaké je nejoblíbenější jídlo Řeků 

 

 

 



65 

 

100. Jaké je měna v Řecku 

 

 

 

101. Která moře omývají Řecko 

 

  

13.3 Jaká je Řecká měna - najděte kurz ke Kč 

 

13.4 Řecká kuchyně          

 

Řekové považují jídlo za jednu z nejdůležitějších součástí života. Většinou se setkávají v klidu 

večer u prostřeného stolu a beze spěchu při západu slunce během bezstarostného povídání si 

vychutnávají několik chodů, zapíjejíc je bílým vínem Retzinou nebo anýzovým likérem Ouzem.  

Řecká kuchyně byla ovlivněna kuchyní orientální a tureckou. Využívá čerstvou zeleninu, zejména 

lilek, cuketu, rajčata a papriky, hojně zalité zlatavým olivovým olejem, který je považován za jednu 

z nejdůležitějších surovin. Řecká pobřeží jsou obrovskou zásobárnou ryb a mořských plodů. Z 

koření se nejvíce využívá oregano a bazalka, kopr a rozmarýn, anýz a koriandr, česnek a saturejka.  

Pro řecké moučníky je typické využití ořechů všech druhů, zejména vlašských, dále medu a 

listového těsta a též typická je jejich přesládlost. Kdo ví, proč se Řekové dožívají tak vysokého 

věku?  

Gyros z vepřového s tzatziki 

 



66 

 

Ingredience: 

Gyros:  

400 g vepřové kýty  

koření na gyros  

sůl  

tuk  

 

Tzatziki:  

1 měkký odtučněný tvaroh  

4 lžíce zakysané smetany  

2 stroužky česneku (velké)  

sůl  

pepř  

1/2 salátové okurky  

2 lžíce sekaného kopru  

olej  

koření tzatziki 

Postup 

Maso nakrájíme na nudličky. Koření rozmícháme s několika lžícemi oleje a v této směsi necháme 

maso marinovat asi 2 hodiny. Potom osmahneme maso do hněda. Připravíme tzatziki a přelijeme 

přes maso nebo dáme do misky a kousky masa v něm namáčíme. Podáváme s hranolky nebo s 

bagetou. Na tzatziky promícháme tvaroh, smetanu, lžíci oleje, osolíme, okořeníme, přidáme 

nastrouhanou okurku a sekaný kopr. Dobře promícháme. 

 

Úkoly k textu  :Uvařte některá typická Řecká jídla – dobrou chuť 

 

13.5 Jak bydlíme v Řecku         

města, vesnice, samoty - paneláky, rodinné domky, řadové domy, sídliště….  

13.6 Náboženství v Řecku         

             

13.7 Památky – hrady, zámky, muzea, galerie           

  



67 

 

13.8 Lázeňství V Řecku                    

 

Úkoly k textu  :Najděte lázně v Řecku 

13.9 Kulturní dědictví Řecka                

Tance –Kroje jaké znáte?           

   

Obrázek 10 kroj Amalia         Obrázek 11Řecký kroj                              Obrázek 12 

Mužský kroj     

Zvyky a tradice  

Tradiční svatby 

Řecké velikonoce 

Řecké lidové tance 

13.10 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Řecka     

 

13.11 Hudba          

Najděte na webových stránkách lidové písně, vážnou a populární hudbu       

102. Jaké znáte lidové písně 



68 

 

103. Populární hudba 

104. Klasická hudba 

Řecké hudební nástroje:  

13.12 Pohádky - připravte si alespoň jednu Řeckou pohádku   

                   

13.13 Nejpopulárnější sporty       

             

 

 

13.14 Dny státních svátků                    

 

Úkoly k textu  : Povězte, co víte o tom, co se slaví a co znamenají jednotlivé svátky. 

13.15 Některá Řecká slova a slovní spojení             

 Viz - SLOVNÍČEK A SLOVNÍ FRÁZE       



69 

 

14 Vietnamská menšina v České republice 

14.1 Mapa Vietnamu - Socialistická republika Vietnam 

 

 

„Ahoj já se jmenuji Nguyen, ale kamarádi mi říkají Honzo. Jsem Vietnamec žijící v České 

republice. Moji rodiče umí špatně Česky, ale já chodím na gymnázium a Čeština se stala mým 

druhým mateřským jazykem.  

Vietnam si prošel tisíciletou čínskou nadvládou, bojoval s Rudými Khméry, Čamy, 

Mongoly. Nejznámější jsou však jeho konflikty se Západem. Vietnam byl dlouhá léta pod 

francouzskou nadvládou, ze které se dokázal vymanit až v druhé polovině dvacátého století. 

Vietnam je komunistickou zemí.  

Někteří Češi nás moc v lásce nemají. I když pracujeme, nebereme dávky, děti posíláme do 

škol. Chápu, na českou mentalitu jsme moc houževnatí. Je také pravdou, že mnozí Vietnamci se 

uchylují k pěstování drog a to samozřejmě pohoršuje domorodé obyvatele ještě více proti 



70 

 

Vietnamcům. Také mi vadí, když na tržnici řekne Vietnamec „nerozumet cesky“. Zvládnutí jazyka 

je pro emigranta základem. Ale naše mladá generace umí stejně dobře česky jako Češi. 

 

14.2 Základní informace o Vietnamu  

 

 

           

105. Jaká je rozloha Vietnamu 

 

 

106. Jaký je počet obyvatel Vietnamu 

 

 

107. Jaké je hlavní město Vietnamu 

 

 

108. Se kterými státy sousedí Vietnam 

 

 

 

109. Jaká je struktura obyvatelstva podle národnosti ve Vietnamu 

 

  

 

 

110. Jaké jsou nejpopulárnější sporty ve Vietnamu 

 

  

 

 



71 

 

111. Jaké je nejoblíbenější jídlo Vietnamců 

 

  

 

112. Jaké je měna ve Vietnamu 

 

 

 

 

       

14.3 Jaká je Vietnamská měna – najděte kurz ke Kč 

 

14.4 Vietnamská kuchyně         

 

 

 

 

 

 

Bún chả – dlouhé vlasové nudle s grilovaným masem 

 

Suroviny: 

 ◦400g vepřového masa (nejlépe jak tučného, 

tak libového) 

 ◦600g vepřového plecka 



72 

 

 ◦20g sušené a opečené cibule 

 ◦200g zelené papáji 

 ◦100g mrkve 

 ◦1000g dlouhých vlasových nudlí 

 ◦1000g uhlí 

  

K dochucení můžete použít: 

 

◦česnek 

 ◦chilli 

 ◦citron 

 ◦cukr 

 ◦rybí omáčku (nước mắm) 

 ◦koření s velkým obsahem soli 

 ◦karamelovou omáčku 

 ◦koriander 

 ◦čerstvé bylinky 

 ◦zelený salát 

 ◦pepř 

 ◦jarní cibulka 

  

Příprava  

Omyjte a namelte plecko. Smíchejte ho s cibulí, přidejte pepř, koření a rybí omáčku. Ze 

vzniklého „těstíčka“ oddělejte malé kuličky přibližně o velikosti liči. Každou kuličku lehce 

zmáčkněte a udělejte z ní placičku. 

Zbytek prorostlého a libového masa pokrájejte, smíchejte s cibulí, karamelovou omáčkou a 

rybí omáčkou a dejte to někam namarinovat. 

Papáju pokrájejte, mrkev oloupejte a také nakrájejte na plátky. Lehce je nasolte a naložte je 

do rybí omáčky smíchané s octem, chili, česnekem a cukrem. 

Umyjte salát, bylinky a koriandr a vše naaranžujte na talíř. 

Na uhlí ogrilujte maso, dokud není dostatečně hnědé. 

Nudle přelijte horkou vodou, sceďte a vložte do misek. Podáváme s horkým grilovaným 

masem, omáčkou, nakrájenou papájou, mrkví a čerstvou zeleninou. 

Úkoly k textu  :Uvařte některá typická Vietnamská jídla – dobrou chuť 

 

14.5 Jak bydlíme ve Vietnamu        

města, vesnice, samoty - paneláky, rodinné domky, řadové domy, sídliště….  



73 

 

   

        Obrázek 13 bydlení ve Vietnamu 

14.6 Národní povaha Vietnamců             

     

Postavení žen ve Vietnamu. 

Jak Vietnamci vidí bělochy. 

14.7 Náboženství  ve Vietnamu        

 

14.8 Památky – Historie Vietnamu (Severní a Jižní Vietnam)        

                   

 

14.9 Lázeňství ve Vietnamu         

                   



74 

 

Úkoly k textu  : Úkoly k textu Najděte lázně ve Vietnamu 

14.10 Kulturní dědictví                    

Tance –Kroje – jaké znáte         

 

Zvyky a tradice –  

113. Co je to „Malá Hanoj“ a kde se nachází? 

 

 

 

 

 

Tance a divadlo:  

14.11 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Vietnamu    

 

14.12 Hudba ve Vietnamu          

114. Jaké znáte lidové písně 

115. Populární hudba 

116. Klasická hudba 



75 

 

Úkoly k textu Najděte na webových stránkách lidové písně, vážnou a populární hudbu 

14.13 Pohádky - připravte si alespoň jednu Vietnamskou pohádku  

             

 

14.14 Nejpopulárnější sporty  ve Vietnamu   

             

 

 

14.15 Dny státních svátků ve Vietnamu            

               

Úkoly k textu Povězte, co víte o tom, co se slaví a co znamenají jednotlivé svátky. 

14.16 Některá Vietnamská slova a slovní spojení    

 Viz - SLOVNÍČEK A SLOVNÍ FRÁZE   



76 

 

15 Seznamte se – Japonsko (země vycházejícího Slunce) 

15.1 Mapa Japonska 

 

 

15.2 Životopis Tomio Okamura 

Rozhodli jsme se, že na začátek seznámení s Japonskem a jeho kulturou vás seznámíme 

s jedním z vás – člověka, který prožil část svého dětství v dětském domově, navíc je brán jako 

cizinec nejen u nás, také v Japonsku. 

Je totiž ze smíšeného manželství. Maminka Češka, tatínek Japonec. Přesto se nevzdal a 

dotáhl to tam, kde dnes je – úspěšný podnikatel  - pan Tomio Okamura. 

 



77 

 

Životopis TOMIO OKAMURA                                                                            
 

Narodil se v Tokiu, má japonské a korejské předky, ale ať se ho zeptají kdekoli 

ve světě na původ, prohlašuje, že je Čech. Tomio Okamura je skutečně po své 

mamince napůl Čech. Část dětství prožil dokonce v dětském domově a ještě 

před několika lety prodával v tokijském kině v malém občerstvení popcorn a 

colu. Dnes jeho cestovní kancelář dováží do České republiky přibližně 110 tis. 

turistů ročně a jako jeden z vyvolených byl nedávno představen při osobní 

audienci japonskému císaři jako symbol spojující Českou republiku a Japonské 

císařství. 

 

 

Z Tokijského kina do Prahy  
 

Když Tomio dostudoval střední školu a neměl před sebou příliš zářivou kariéru. 

Na vysokou školu nebyly peníze. Školství je v Japonsku drahá záležitost a už 

financování střední školy pro všechny tři syny Tomiovy rodiče vyčerpávalo. Na 

nějaké lukrativní zaměstnání nebylo bez prestižní školy pomyšlení. Tomio se 

pokusil o samostatné podnikání. Nechal si z Čech poslat české sklo ale jakkoli 

je tohle zboží v Japonsku populární, nenašel obchodní partnery. V Japonsku 

panuje přísná hiearchie a společnost je silně konzervativní. Nikdo tu nedělá 

byznys s někým, kdo přijde z ulice, byť by jeho nabídka byla sebelukrativnější. 

Navíc byl Tomio v očích čistokrevných Japonců míšenec. To byl tehdy 

obrovský handicap, protože japonská společnost je pevně hiearchizovaná a 

přežívají tu velmi silné předsudky vůči cizincům. V některých ohledech se dá 

hovořit o rasismu, který se tu pěstuje v dětech už od kolébky. Z toho důvodu 

Tomio a jeho bratr nechodili ani do japonské školky ani školy ale do školy pro 

cizince. Rodiče k tomu vedla smutná zkušenost s jejich nejstarším synem, se 

kterým se děti už ve školce odmítali vést za ruku a sedět s ním v jedné lavici.  

Tomio tedy prodával v kině popcorn a přemýšlel usilovně jak dál. Bylo mu 

dvacet let, když se ze dne na den rozhodl, že zkusí štěstí v Evropě a odletěl s 

několika dolary v kapse do Prahy.  

 

Americký sen v Praze 
 

Začátky v Čechách nebyly lehké. O bydlení se do začátku postarala Tomiova 

česká babička, ale horší to bylo s obživou. Zkusil vyučovat japonštinu, ale 

výdělek nestačil ani na to nejnutnější jídlo a oblečení. Štěstí však přeje 

odvážným a připraveným. Když jedné české cestovce onemocněl průvodce 

specializovaný na japonské turisty, obrátili se na Tomia, zda by ho nezastoupil. 

O průvodcování neměl Tomio nejmenší ponětí, ale zkusil to. S turistickou 

příručkou v ruce pak provedl svoji první skupinu Prahou. A za jeden den si 

vydělal tolik, co vyučováním za týden. Udělal si tedy průvodcovské zkoušky, 

 

 

 

 
 

http://www.tomio.cz/kniha.pdf


78 

 

pořídil si živnostenský list a začal externě provádět japonské turisty pro české 

cestovky. Jako rodilý Japonec si hned všiml, že služby českých cestovních 

kanceláří nevyhovují japonské mentalitě.  

To mu vnuklo nápad - proč to nezkusit na vlastní pěst? Odletěl do Londýna a z 

ušetřených peněz si pronajal na Londýnském veletrhu cestovního ruchu půl 

metru čtverečního výstavní plochy na 3 dny. A podařil se mu tam malý zázrak. 

Přesvědčil druhou a následně I největší japonskou cestovní agenturu, že je ten 

nejlepší a podepsal s nimi roční kontrakt. V té době neměl v Praze ani kancelář, 

dokonce ani telefon, ale risk se vyplatil. Vsadil na preciznost a poctivost, což 

jsou vlastnosti, které velké části Středoevropanů stále chybí. Dnes už vozí do 

Čech přes 100 000 zahraničních turistů ročně. 

 

Byrokracie roste  
 

Vzhledem ke svým zkušenostem z Japonska nepovažuje Tomio naši 

společnost ve srovnání s Japonskem za rasistickou ani xenofobní. "Přestože 

tu vůči některým etnikům panuje nevraživost, míval jsem problémy, když si mě 

lidé pletli s Vietnamcem. Ale v devadesátých letech tu byly obrovské šance pro 

každého, kdo se chtěl prosadit a byl dobrý. To je ve vyspělých západních 

zemích velmi obtížné a v Japonsku např. pro mladé lidi naprosto nemožné. 

Všude je zažitý tradiční kariérní postup a ani byznys tu firma neudělá s 

neznámým mladým člověkem, byť by jeho nabídka byla sebelepší," říká Tomio 

Okamura 

U nás byl zpočátku potěšený relativně nízkou byrokracií v podnikání, která je v 

Japonsku velmi rozbujelá.. "Ve srovnání s Japonskem tu bylo méně 

administrativních překážek například při rozjezdu podnikání. Dnes je tomu už 

naopak, zvlášť extrémně narostla byrokracie během posledních několika let. 

Dalším, neměnícím se problémem je neserióznost obchodních partnerů. Nulová 

platební morálka, neloajalita zaměstnanců. To že čeští zaměstnanci často 

kradou, podvádějí, dělají soukromé kšeftíky jsem zpočátku nedokázal pochopit. 

Jak může někdo okrádat toho, kdo ho živí?" podivuje se Tomio, který si už dnes 

na česká specifika zvykl. Proti byrokracii se Tomio snaží neustále bojovat. V 

poslední době se zaměřil na sobě blízkou problematiku rozvoje cestovního 

ruchu a ekonomiky vůbec a četnými mediálními výstupy se snaží bojovat protí 

rostoucímu korupčnímu prostředí, byrokracii v každodenním životě a neochotě 

úředníků. 

Japan week 
 

V listopadu roku 2002 se Tomiovi podařilo dostat do Prahy největší kulturní 

akci, kterou japonský stát pořádá v zahraničí - Japan week (Japonský týden). Do 

Prahy na podzim přijelo více jak 2000 japonských umělců a celý týden byly ve 

všech městských divadlech a v kongresovém centru k vidění ukázky japonské 

kultury - divadla, čajové a další obřady, výstavy umění i historické, taneční 

představení, koncerty apod. A to vše zdarma. &quot;I v tomhle případě mi 

pomohla neopakovatelná atmosféra Prahy. Akce proběhla s rozpočtem okolo 

200 miliónů korun. Kromě akceschopnosti pražského magistrátu pomohla Praze 

podle zástupců japonské strany ještě další významná věc - skvělá pověst Tomia 

Okamury, který se zavázal garantovat průběh celého festivalu. 



79 

 

V pořádání kulturních akcí pro veřejnost pokračuje Tomio i nadále,v roce 2003 

stačil ve spolupráci s Náprstkovým muzeem v Praze zorganizovat veřejný 

čajový obřad s ochutnávkou, veřejnou dílnu japonských skládaček origami, 

představení bojového umění Kendo a japonské kaligrafie atd. Všechny akce 

vč.Japonského týdne byly pro návštěvníky zdarma, přestože umění předvádí 

japonští odborníci. Pro Tomia je totiž cílem akcí především přispět k většímu 

porozumění mezi odlišnými národy a rasami a také k trvalejšímu míru ve světě.  

 

Pivní magazin 
 

Svou lásku k Čechám Tomio projevil i tím, že poté, co pochopil mentalitu české 

společnosti, od října 2003 vydává celostátní barevný časopis Pivní magazín, 

který si klade za úkol zábavnou a poučnou formou zvyšovat povědomí o tomto 

pro Čechy veledůležitém nápoji. 

 

Všude dobře v Praze nejlíp 
 

Tomio Okamura je v Praze velmi spokojený. Cítí se tu doma a rozhodně by 

Prahu podle svých slov nevyměnil za žádnou metropoli na světě: "Sjezdil jsem 

celý svět, všechny kontinenty s výjimkou Antarktidy a i na tom nejexotičtějším 

místě se stejně za chvíli začnu těšit na Prahu. Takové město, takové lidi a 

takové možnosti nenajdete nikde na celé planetě. Tady jsem doma a tady je mi 

taky nejlíp." 

Od roku 2004 do konce roku 2005 do zániku pražské redakce byl Tomio 

externím spolupracovníkem rádia BBC v Praze jako odborník na problematiku 

Japonska. Tomio již několik let pravidelně píše a komentuje v médiích jak 

problematiku cestovního ruchu, tak i o Japonsku a v poslední době i 

celospolečensky palčivá témata. Od podzimu 2004 je členem prezidia a od roku 

2009 viceprezidentem Asociace českých cestovních kanceláří a agentur 

(AČCKA) a zároveň i jejím tiskovým mluvčím. Tomio také organizuje mnoho 

charitativních kulturních akcí, na které zve účinkující až z dalekého Japonska a 

vstupné je pro návštěvníky vždy zdarma nebo je věnováno na dobročinné účely. 

Tomio byl pro rok 2008 také jmenován českým ambasadorem Evropského roku 

mezikulturního dialogu, který organizuje Evropská unie. V mnoha televizních a 

rozhlasových pořadech se snaží propagovat kulturu své rodné země a přispívat 

tak většímu porozumění, toleranci a míru mezi lidmi různých ras a vyznání na 

celém světě.  

Jaroslav Novák 

http://www.tomio.cz/zivotopis.htm 

 
 

15.3 Základní informace o Japonsku  

 

http://www.tomio.cz/zivotopis.htm


80 

 

           

117. Jaká je rozloha Japonska 

 

 

118. Jaký je počet obyvatel Japonska 

 

 

119. Jaké je hlavní město Japonska 

 

 

120. Co se vám vybaví, když se řekne Japonsko 

  

 

 

 

121. Se kterými státy sousedí Japonsko 

 

 

 

122. Jaká je struktura obyvatelstva podle národnosti v Japonsku 

 

  

 

123. Jaké jsou nejpopulárnější sporty Japonců 

 

 

  

 

124. Jaké je nejoblíbenější jídlo Japonců 

 

 

 



81 

 

125. Jaké je měna Japonska 

 

 

     

15.4   Jaká je Japonská měna -  najděte kurz ke Kč 

 

126. Kdo je to Samuraj 

 

 

 

 

 

 

127. Najděte a získejte další informace 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.5 Japonská kuchyně          

 



82 

 

 

Obrázek 14 Japonské hůlky HAŠI 

Charakteristické přísady do japonských jídel  

128. Co je to Shoya  

 

 

 

129. Co je to Wasabi  

 

 

 

Sushi 

 

 

 Ingredience 

 sůl1 lžička 

 cukr1 balíček 

 řasa nori1 ks 

 avokádo 

 sojová omáčka1 lžička 

 sůl1 lžíce 

 rýžový ocet2 lžičky 

 křen wasabi250 g 

 sushi rýže300 g 

 losos 

 

podle potřeby 

 wasabi křen 

 sojová omáčka 

 nakládaný zázvor 

Postup přípravy receptu 

http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=sul
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=cukr
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=rasa+nori
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=avokado
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=sojova+omacka
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=sul
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=ryzovy+ocet
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=kren+wasabi
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=sushi+ryze
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=losos
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=wasabi+kren
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=sojova+omacka
http://recepty.vareni.cz/vyhledavani/pokrocile/?ingredience=nakladany+zazvor


83 

 

Rýže: koupíme speciální sushi rýži, 

vyznačuje se tím, že je krátká. Rýže musí být 

ve finále lepivá, ale nerozvařená. Rýži 

propereme ve studené vodě, dokud není voda 

čirá, někdy to trvá hodně pokusů, tak lze i 

nechat nějakou dobu ve studené máčet. Poté jí 

dáme ve studené vodě vařit. Až dojde k varu, 

necháme ještě 10 minut vařit, poté 20 minut 

dojít v teple, celou dobu neodklápíme 

pokličku. 

  Připravíme si lžíci nebo dvě rýžového 

octa (pokud není rýžový, lze nahradit třeba 

jablečným), lžičku cukru a soli, směs 

ohřejeme a nalijeme do rýže, promícháme a 

necháme rýži vystydnout. 

  Kolem rolovací podložky (vypadá 

jako podložka ze špejlí) si nachytáme wasabi 

(zelený křen, není to drahé, vydrží to dlouho a 

dá se to použít např. i na křenovou 

pomazánku), na špalíky (cca tlusté jako 

malíček, dlouhé jak to jde) ryby (doporučuji 

losos filet, pro náročnější tuňák - ryby nikdy 

ne z mražených!) a zralé avokádo nebo 

okurka salátovka. Nachystáme si sushi řasy 

(nori). Dále k ruce utěrku, nůž a mísu s 

ledovou vodou. 

  Plát řasy si nejlépe rozpůlíme podélně, 

začátečníci a ti, co mají rádi sushi mohutnější, 

mohou nechat plát celý. Položíme lesklou 

stranou na rolovátko, spodní kraj ke spodnímu 

kraji. Navlhčíme ruku ve vodě, nabereme hrst 

rýže, rozprostřeme po celé ploše řasy krom 

horního okraje. Doprostřed rýže podélně 

položíme rybu a okurku/avokádo, prstem 

nabereme wasabi (malinko!) a poťukáme 

podél ryby po rýži (jako bychom dělali čáru z 

wasabi, ale nemáme na prostě tolik wasabi, to 

bychom měli moc pálivé). Začneme rolovat 

odspoda řasu do rolády, podložka pokračuje 

rovně, řasa se zaroluje dovnitř. Nakonec 

můžeme zmáčknout ze čtyř stran, aby nám 

rolka držela a utvořil se čtverec (nebo 

necháme válce), pokud je řasa suchá, na 

začátku procedury ji jemně pokropíme vodou. 

Váleček rozkrojíme na 6-8 kousků. 

  Podáváme s hůlkami či lze jíst prsty 

(původně mělo sushi funkci jako naše 

chlebíčky). Sushi namáčíme do sojové 

omáčky a přikusujeme nakládaný zázvor. 

 

Úkoly k textu  :Uvařte některá typická Japonská jídla – dobrou chuť 

15.6 Jak bydlí Japonci          

města, vesnice, samoty - paneláky, rodinné domky, řadové domy, sídliště….  

   

15.7 Náboženství  v Japonsku         

             

15.8 Památky v Japonsku          

             



84 

 

15.9 Lázeňství v Japonsku                      

 

Úkoly k textu Najděte lázně v Japonsku 

15.10 Kulturní dědictví                    

Druhy japonských tanců         

 

 

Tradiční oblečení : Kimono  

 

Obrázek 15 Japonské KIMONO  

Japonské umění:  

Zvyky a tradice  

Japonské zahrady  

 

           Obrázek 16 Japonská zahrada 



85 

 

Úkoly k textu  : Najděte další spojení na „Japonské zhrady“ 

Hlavní symboly Japonska?  

 

 

 

 

 

 

Japonské svátky:  

Japonský kalendář:  

Každý rok je zde označen kombinací jednoho z dvanácti prvků zvířetníku a jednoho z pěti 

základních přírodních elementů (země, voda, oheň, kov a dřevo).  

Krysa (Ne) 1960 1972 1984 1996 2008  

Buvol (Uši) 1961 1973 1985 1997 2009  

Tygr (Tora) 1962 1974 1986 1998 2010  

Králík (U) 1963 1975 1987 1999 2011  

Drak (Tacu) 1964 1976 1988 2000 2012  

Had (Mi) 1965 1977 1989 2001 2013  

Kůň (Uma) 1966 1978 1990 2002 2014  

Ovce (Bicudži) 1967 1979 1991 2003 2015  

Opice (Saru) 1968 1980 1992 2004 2016  

Kohout (Tori) 1969 1981 1993 2005 2017  

Pes (Inu) 1970 1982 1994 2006 2018  

Kanec (I) 1971 1983 1995 2007 201

 

15.11 Turismus – zajímává místa pro návštěvu Japonska     

               

15.12 Hudba          

Najděte na webových stránkách lidové písně, vážnou a populární hudbu        

130. Jaké znáte lidové písně 

131. Populární hudba 

132. Klasická hudba 



86 

 

15.13 Pohádky - připravte si alespoň jednu Japonskou pohádku   

 

15.14 Nejpopulárnější sporty                

                    

15.15 Dny státních svátků                    

             

Úkoly k textu  : Povězte, co víte o tom, co se slaví a co znamenají jednotlivé svátky. 

15.16 Některá Japonská slova a slovní spojení     

 Viz - SLOVNÍČEK A SLOVNÍ FRÁZE   



87 

 

16 Čínská lidová republika 

16.1 Mapa Číny 

 

 

16.2 Základní informace o Číně  

 

           

133. Co si představíte, když se řekne Čína 

 

 

 

134. Jaká je rozloha Číny 

 



88 

 

 

135. Jaký je počet obyvatel Čína 

 

 

136. Jaké je hlavní město Číny 

 

 

137. Se kterými státy sousedí Čína 

 

 

 

138. Jaká je struktura obyvatelstva podle národnosti v Číně 

 

  

 

139. Jaké jsou nejpopulárnější sporty v Číně 

 

  

 

 

140. Jaké je nejoblíbenější Čínské jídlo  

 

 

 

141. Jaké je Čínská měna  

 

 

 

 



89 

 

       

16.3 Jaká je Čínská měna – najděte kurz ke Kč  

 

16.4 Čínská kuchyně                 

      

Čínská kuchyně je náročnější na čas i kuchařskou trpělivost než kterákoli jiná světová 

kuchyně. Samotné úpravě jídel věnuje neobyčejnou pozornost a velký význam, aby pak výsledný 

pokrm byl přichystán na jednotlivá sousta a jeho konzumování pak bylo o to větším zážitkem.  

Jako suroviny se nejvíce používají vepřové a kuřecí maso, čerstvé ryby, rýže a nudle, ze 

zeleniny, bez které si nedokážeme představit žádné čínské jídlo, je to především zelí, pórek, 

salátová okurka, česnek, cibule, brokolice a květák. 

Zajímavostí této kuchyně je, že nemá v oblibě moučníky, ani jiná sladká jídla. Další 

zvláštností je způsob podávání polévky, kterou Číňané nepojídají na začátku, ale jako poslední chod 

menu nebo jako předěl mezi jídly různých chutí.  

Z koření nejpoužívanější jsou chilli papričky a pepř, ať už černý nebo bílý. Národním 

nápojem je známý čínský čaj.  

Kuřecí kung pao 

  

 

Suroviny 



90 

 

500g kuřecích prsíček, 50g 

opražených arašídů, 4 chilli papričky, 

pórek, 2 lžíce oleje, vejce, lžička 

solamylu, lžíce vína (nejlépe 

rýžového), 2 lžíce sojové omáčky, 

lžička cukru, lžička směsi koření wej – 

su nebo jiného koření na čínu, sůl. 

 

Postup 

 Kuřecí maso omyjeme, osušíme a pokrájíme na nudličky. V misce smícháme vejce 

se solí, škrobem a lžící vody na hustou kaši. 

 Směsí obalíme kuřecí kousky a necháme chvíli odležet. 

 Mezitím posekáme chilli papričky bez semínek na jemno. Pórek pokrájíme na 

kolečka. 

 V jiné misce si připravíme směs ze sojové omáčky, vína, cukru a trošky soli. 

 Na pánvi rozehřejeme olej, vložíme do něj maso a za stálého míchání opečeme. 

 Po chvíli přidáme papričky, pórek, arašídy. Vše promícháme a 2 minuty smažíme. 

 Následně přilijme omáčku a mícháme, aby se chutě propojily. 

 Úplně nakonec dokořeníme kořením wej – su. 

 Jako příloha se hodí rýže, nejlépe jasmínová dušená v troubě. 

Úkoly k textu  :Uvařte některá typická Čínská jídla – dobrou chuť 

16.5 Jak bydlí Číňané          

města, vesnice, samoty - paneláky, rodinné domky, řadové domy, sídliště….ˇ  

V Číně jsou obrovské sociální rozdíly. Nejchudší, chudí, a bohatí. 

 

 

Dvoumetrová obytná kóje  

Peking – Čínský inženýr vyřešil pro chudé spoluobčany otázku bydlení. Kdo nemá na byt či dům, 

může se nastěhovat do jím navrženého příbytku, dvoumetrové obytné kóje zvané kapsle. Vejde se 

sem jen stůl a postel. Tato varianta bydlení je ale vhodná jen pro lidi, kteří netrpí klaustrofobií. 



91 

 

Úkoly k textu  : Najděte další informace o bydlení v Číně 

16.6 Náboženství v Číně         

 

16.7 Památky v Číně                    

 

 

                             Obrázek 16Čínská zeď 

 

16.8 Lázeňství v Číně         

 

Úkoly k textu Najděte lázně v Číně 

16.9 Kulturní dědictví                    

Buddhismus             



92 

 

Čínští filozofové  

Konfucianismus  

Taoismus  

Čínská kultura  

Oslavy Nového čínského roku  

Nabídka čínských tanců 

Čínské kroje 

  

 

 

 

 

Čínské znaky 

      

16.10 Turismus – cestování po Čínské lidové republice    

 

16.11 Hudba          

 

http://www.cinske-znaky.cz/tetovani
http://www.cinske-znaky.cz/tetovani
http://www.cinske-znaky.cz/tetovani
http://www.cinske-znaky.cz/tetovani


93 

 

142. Jaké znáte lidové písně 

143. Populární hudba 

144. Klasická hudba 

Úkoly k textu Najděte na webových stránkách lidové písně, vážnou a populární hudbu 

16.12 Pohádky - připravte si alespoň jednu Čínskou pohádku   

             

 

16.13 Nejpopulárnější sporty  

             

16.14 Čínská medicína                 

   

 

145. Jaké jsou základy čínské medicíny  

 

 

 

 

 

146. Co je to Akupunktura 

 

 

 

 

   

 

147. Co je Joga  



94 

 

 

 

 

 

 

148. Co si představíte pod pojmem Meditace  

 

 

 

 

 

 

 

149. Co je Shiatsu a akupresura  

 

 

 

 

 

 

150. Co je Tai chi  

 

 

 

 

 

 

16.15 Dny státních svátků                    

 

16.16 Čínský kalendář:  

Státní svátky v Číně 



95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkoly k textu  : Povězte, co víte o tom, co se slaví a co znamenají jednotlivé svátky. 

16.17 Jak Číňané běžně násobili před érou kalkulaček  

Video - http://www.ucin.cz/sekce-zajimavosti.html 

Úkoly k textu  : Je to velmi zajímavé, doporučujeme ke zhlédnutí a vyzkoušet. 

 

16.18 Některá  Čínská slova a slovní spojení     

Viz - SLOVNÍČEK A SLOVNÍ FRÁZE        

http://www.ucin.cz/sekce-zajimavosti.html


96 

 

17 Islám – a jeho filosofie 

151. Víte, co je to Islám? 

 

 

 

152. Víte, co je korán 

 

 

 

 

 

 

153. Co je to islámský fundamentalismus? 

 

 

 

 

154. Islám v Evropě 

 

 

 

 

 

 

155. Vyjmenujte některé Islámské země 

 

  

 

 



97 

 

http://www.chovani.eu/clanky/zobrazit/315-Islamske_zeme 

http://www.icesty.cz/islamske-zeme-aneb-velke-prekvapeni/ 

. MAROKO 

 

Rozloha: 446 550 km2 

Počet obyv.: 33 miliónů 

Gramotnost: 53 procent 

Hlava státu: král Mohamed VI. 

HDP na osobu: 1700 dolarů  

... ... 

2. ALŽÍRSKO 

 

Rozloha: 2 381 741 km2 

Počet obyv.: 33 miliónů 

Gramotnost: 70 procent 

Prezident: Abdalazíz Buteflika 

HDP na osobu: 2 620 dolarů 

... ... 

3. EGYPT 

 

Rozloha: 1 001 449 km2 

Počet obyv.: 78 miliónů 

Gramotnost: 57 procent 

Prezident: Husní Mubarak 

HDP na osobu: 4 300 dolarů 

... ... 

4. TURECKO 

 

Rozloha: 780 576 km2 

http://www.chovani.eu/clanky/zobrazit/315-Islamske_zeme
http://www.icesty.cz/islamske-zeme-aneb-velke-prekvapeni/


98 

 

Počet obyv.: 62 miliónů 

Gramotnost: 88 procent 

Premiér: Recep Erdogan 

HDP na osobu: 5000 dolarů 

... ... 

5. SÝRIE 

 

Rozloha: 185 180 km2 

Počet obyv.: 18 miliónů 

Gramotnost: 76 procent 

Prezident: Bašár Asad 

HDP na osobu: 1 200 dolarů 

... ... 

6. IRÁK 

 

Rozloha: 434 924 km2 

Počet obyv.: 26 miliónů 

Gramotnost: 42 procent 

Premiér: Núrí Malikí 

HDP na osobu: 800 dolarů 

... 
 

7. SAÚDSKÁ 

ARÁBIE 

 

Rozloha: 2 149 690 km2 

Počet obyv.: 26 miliónů 

Gramotnost: 80 procent 

Hlava státu: král Abdalláh 

HDP na osobu: 10 600 dolarů 



99 

 

... 
 

8. SOMÁLSKO 

 

Rozloha: 636 657 km2 

Počet obyv.: 10 miliónů 

Gramotnost: 25 procent 

Hlava státu: 
vláda nad veškerým územím nyní neexistuje, různé skupiny ovládají 

jednotlivé části Somálska  

HDP na osobu: Přesný údaj neexistuje, ale jde o jednu z nejchudších zemí světa 

... 
 

9. ÍRÁN 

 

Rozloha: 1 648 000 km2 

Počet obyv.: 70 miliónů 

Gramotnost: 80 procent 

Hlava státu: ajatolláh Alí Chameneí 

HDP na osobu: 7 500 dolarů 

... 
 

10. UZBEKISTÁN 

 

Rozloha: 447 400 km2 

Počet obyv.: 28 miliónů 

Gramotnost: 97 procent 

Prezident: Islam Karimov 

HDP na osobu: 1 800 dolarů 

... 
 

11. AFGHÁNISTÁN 

 



100 

 

Rozloha: 647 497 km2 

Počet obyv.: 28 miliónů 

Gramotnost: 36 procent 

Prezident: Hamíd Karzáí 

HDP na osobu: 164 dolarů 

... 
 

12. PÁKISTÁN 
 

Rozloha: 803 943 km2 

Počet obyv.: 165 miliónů 

Gramotnost: 45 procent 

Prezident: Parvíz Mušaraf 

HDP na osobu: 2 200 dolarů 

... 
 

13. MALAJSIE 

 

Rozloha: 329 749km2 

Počet obyv.: 26 miliónů 

Gramotnost: 95 procent 

Premiér: Ahmad Badáwí 

HDP na osobu: 4 500 dolarů 

... 
 

14. INDONÉSIE 
 

Rozloha: 1 904 469 km2 

Počet obyv.: 240 miliónů 

Gramotnost: 85 procent 

Prezident: Susilo Bambang Yudhoyono 

HDP na osobu: 1 280 dolarů 

... 
 



101 

 

 

  



102 

 

18 Závěr 

Na začátku jsme si řekli, že svět se pomocí technologií a stále rychlejší dopravy  zmenšuje. 

Kolem nás je Vesmír a nevíme ani na začátku 21. století, zda jsme ve Vesmíru sami, anebo zda jsou 

kolem nás další civilizace. Jak by se obyvatelé jiných planet chovali k nám. Jaká je jejich kultura. 

Že to zní nepravděpodobně? Možná. Ale vzpomeňme na spisovatele Julia Verna, kolik jeho 

nepravděpodobností, v době, ve které žil, se naplnilo. Létáme do kosmu. 

Ale vraťme se na zem, do naší doby. 

Učme se empatii – vcítění. Sportovci z celého světa se každé čtyři roky scházejí na 

olympijských hrách, na kterých reprezentují svůj národ a každý chce co nejlépe uspět. Bez rozdílu 

barvy pleti a vyznání navazují mezi s sebou přátelství a mnohdy i manželství. 

Setkávají se zde ale nejen sportovci, ale i fanoušci sportu, také ze všech koutů světa. Poznávají 

se. 

Ale nejen sportovci, ale i vědci a umělci z celého světa spolu soupeří, ale také se vzájemně 

obohacují o zkušenosti a poznání, která získávají. 

Po roce 1989 můžeme i my svobodně cestovat po celém světě. Poznávat a pracovat. Migraci 

obyvatel planety nazvané ZEMĚ nic nezastaví. Paradoxně k tomu přispívají i totalitní režimy, které 

se brání svobodě pohybu a myšlenek. Lidé z totalitních zemí mnohdy i za cenu nasazení vlastního 

života opouštějí ilegálně tyto země. Chtějí žít svobodně, chtějí se mít lépe. 

Buďme vstřícní k jiným kulturám, ale braňme si svoji kulturu. Chtějme po těch, kteří s námi 

chtějí žít v naší zemi, aby především respektovali kulturu a zákony naší země.  

  



103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EUFORALL o.s. 

Švédská 8 

779 00 Olomouc 

Česká Republika 

Telefon: 602 336 900 

E-mail: euforall@euforall.cz 

Web: www.euforall.cz 

 

 

 

 

 

 

 

Kolektiv autorů Euforall o.s. 

 © 2011 

 

mailto:euforall@euforall.cz
http://www.euforall.cz/

